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Altoona, Paį bal. tL—P ennsylvanijos konstebeliai, 

kitaip vadinami kazokais, prašo visų kasyklų kompa­
nijų priduoti jiems vardus ir aprašymus “visų žinomų 
radikalų”. Kazokai, regimai, žino, kur kreiptis tokių 
informacijų—pas kompanijas. Tuo tikslu vyriausias 
kazokų viršininkas Lynn G. Adams išsiuntinėjb slaptus 
laiškus visoms stambesnėms kompanijoms.

Tas dar sykį parodo artimumą ryšių tarpe tų raitų' 
“įstatymų ir tvarkos” saugotojų ir anglių karalių/

‘Tas reiškia didesnį per-: 
sekiojimą visų darbštesnių- 
jų unijos darbininkų—gal 
net mirtį tūliems. Apie su­
mušimus ir bauginimus jau 
nėra nei kalbės”, pasakė a- 
pie tai antrojo mainierių 
distrikto vyriausias atsto­
vas. “Vardai, kuriuos kom­
panijos priduos kazokams, 
bus vardai tų asmenų, ku­
rie kovojo už įvedimą ang­
lių svėrimo registruotoje 
mokesnį už taip vadinamą, 
negyvąjį darbą, ir už kitas 
neunijihėse
taipgi tų, kurie 

įveikė organizuotų 
srityse”. T

Kazokai bastosi 
suose neunijinių

valstijos policija uždarė 
streikininkams visas ^sve­
taines. Kazokai ir Fricko 
agentai areštuoja kiekvieną 
veiklesnį organizatorių, ku­
ris tik jiems pasipainioja. 
Paprastai kaltinama -už 
“kalbėjimąsi einant- keliu”.

Cresson, Pa. — Tūkstan­
čiai neorganizuotų angliaka 
šių centraliniuose anglių ra^ 
jonuose dedasi streikan, 
kartu rašydami esi mainie- 
rių ūnįjoh.- ,

Mt. Vernon
DELPHIA, ff

kasyklose, o 
aktyviai 
kasyklų

jau ^i- 
kasyklų 

distriktuose ir visaip terori­
zuoja darbininkus.

umirusius ant 
tik už 100 doleriu- 
b karavaną, 
?at pradžios iki jgHB 
tik už 100 doleri* JĮ

ŽINIOS Iš STREIKO 
LAUKO.

Įvedė Karo Padėtį.

vėliausios žinios skelbia, 
būk karo minister,is Weeks 
uždraudęs New Mexico gu­
bernatoriui kol kas naudoti 
fedė falinę kariuomenę 
streikui malšinai. Tas gali­
ma busią daleisti tik-tada, 
jeigu valstijos spėkos jau 
“nepajiegtų palaikyti tvar­
ką.”
Abelnas streikininkų skai­

čius unijinių ir neunijinių ‘ 
kasyklų srityse siekia jau ] 
700,000. ' ' ’

S
A 

BROOKLYN. Ne­

i Ir mediniai 
lį. mažu / 
Brooklyn^ 
: East 
grewood, 
n 'ir :
)0 nuo $1 50
- $3,800 iki
— $4,096 iki 
-$11,000, iki 
m t narni); 
oka mums

gyvuliais 
>se, kur) 
šventa. '

įnešima
> mieste

BrooMj*,
50 iki$2<*

r geriausia
Parduodu®1

CO.
BROOKLYN

EJANKA
KOe.

JSTUS I
pakelia J 

i I VISAD

pafitos ženklus., 
IMERIKOJIL

BALTIMORBW

, Santa Fe, New Mexico, 
bal. 9.—Užvakar Gallup an­
gliakasyklų rajone tapo į- 
vesta karo padėtis. Du bū- 
riu nacionalės gvardijos 
tuojau liko pasiųsta į strei­
ko suparalyžuotų kasyklų 
sritį. McKinley apskričio 
šerefas pasiskundė guber­
natoriui, būk tenai kilę 
riaušių, ir prašė prisiųsti 
kareivių, tuomi remdamasis 
gubernatorius išleido pr 
reiškimą, kuriuo įvedama 
karo padėtis. .į ' {

Susidaužė Du Orlaiviu
Londono-Pa vyžiaus Lakū­

nai Susidūrė Migloje Su 
Viens kitu.

Ruffdale, Pa.,—čia sųim-, 
tas angljakasis C. Angalo 

’ už lipinjmą atsišaukimo 
skelbiančio, jog visi neuniji- 
niai darbininkai pasiryžę 
streikuoti. Kompanija už­
draudė mainieriams rinktis 
svetainėse, tai pastarieji bu­
bo susirinkę lauke. Per vi­
są mitingą apsukui jodinė­

jo kazokai.
Greensburgo distrikte 

streikas jau pilnai apėmė 
šias kasyklas: Yukon, Wile, 
Peanut, Fulton 1 ir 2, Hu- 
nekėr ir Standard. Iki sa­
vaitės pabaigos bus uždary­
ta. visos kasyklos Greens­
burgo ir Irvino distrikiuo- 
se, d taipgi visos (Fricko 
kompanijos kasyklos. 1 

fe \Tarr miestelio apielinkėje

Paryžius, bal. ‘91;—Pereitą 
pėtnyčią, po pietų, francū- 
zų kompanijos pasažierinis 
orlaivis, lėkdamas ir Pary­
žiaus Londonan, šūusidaūžė 
jouręį šu; ąngįų paštiniu orlai­
vių, lėkusiu, iš Londono Pa­
ryžiun. Abu drlaivįų užsi­
degė ir liepsnoje nupuolę 
žęmyn. Francūzų orląįvy- 
•je buvo trys pasažieriai, me­
chanikas ir vedėjas. Visi 
penki ‘ tapo^užmušti’. ’ Anglų 
orlaivyje buvo tik mechani­
kas ir vedėjas. Vienas pas­
tarųjų užmuštas, 'o,kitas 
dar biskį gyvas, bet spėja­
mą, kad negyvens. Susirė­
mimas įvyko didelėje mig­
loje, apie antrą valandą po 
pusdieninio, lekiant dar ant 
Francijos, netolimai mieste­
lio Grandvilliers.

Tai dar pirmas Europo­
je tos rūšies atsitikimas, 
kad orlaiviai, į priešingos 
pusės lėkdami ir gerai žino­
dami kelius susidaužtų vie­
nas sū kitut - > ■{

Nashua, N. H. — Jau* ‘aš­
tunta savaitė kaip tęsiasi 
šio miesto audinyčių strei­
kas, vienok kompanija dar 
nesiskaito ' su streikieriais. 
Kaip praneša vietos* anglis^ 
ki laikraščiai, tai, kompani- 
ja dar visai nemananti tar­
tis su savo streikuojančiais 
darbininkais; ji neva nusi­
skundžia, kad neturinti už- 
sajkymų (orderių), if todėl 
ji galinti dirbtuves uždarius 

i laikyti metus ir daugiau. 
. ' - Aiškus dalykas, jog kom- 
I? pariija nesakys, kad mes, tū- 
; rime milžiniškus . ųžsaky- 
■ mus, todėl eikite dirbt, nes 

darininkai jai atsakytų: iš- 
; pildykit mūsų reikalavimus, 

o tik tada-mes grįšime dar- 
' ban. .

Pažvelgus toliau, matome, 
kad kompanija dirbą išsijuosu- 
ąir Slapta organizuoja streik­
laužius ir veda dirbtuvėm Jau 
neinažas skaičius dirbą prie iš­
siuntinėjimo prekių-tavorų, ka­
rių kiekvieną dieną išleidžia 

Į po keliolika vagonų, (
Streikieriai visai šaltai žiūri 

į tai; yietžj sulaikyti, kad mūsų 
darbą nedirbtų, kiti, mes pra­
leidžiame tylomis. Pas mus nė­
ra susitarimo: vieni kitus ragi­
name eiti kovoti> bet nei vieni, 
nei antri nenorime pradėti. Be 
to> pas mus eina, kova tarpe mū­
sų pačių. Mums reikėtų mesti 
šalin tą siundymąsi ‘ vieni 
kitų, bet turime veikti iš­
vien. Tuomet bus gerėsnės pa­
sekmės prie greitesnio kovos 
laimėjimo.

Beje, reikia prisiminti apie 
susiinnkimūs; Masiniai susi­
rinkimai įvyksta mažiausiai 4^- 
5 sykius j savaitę. Kiekviena­
me susirinkime būna kalbėtojų. 
Vienok reikia pasakyti, kad iš 
tokių kalbėtojų mes turime ma­
ža naudos^ Susipratę bei pro­
taujanti darbininkai visai nega­
li klausytis tokių prakalbų. ‘

Atvažiuoja kokis sorkininkas, 
ir pradeda drožti spyčių, rpana- 
šų į Džian Bambos. O apie 
darbininkų reikalus tarsi jie 
nežino, kad reikia prisiminti. 
Kad pamokinti darbininkus, 
kaip pasekmingiau kovoti, kaip 
geriau ir greičiau kova laime­
li/jiems tas neapeina. Todėl 
protffiijantys darbininkai pra­
dėjo nesilankyti į tokius ‘susi- 
rinkimiis. žinoma, nesilankyti 
į susirinkimus yra negeras 
apsireiškimąs. Reikia lankytis 
visiems ir visuomet. Tik rei­
kia pagalvoti ir, nežiūrint to, 
ką unijos bosai mums diktuos, 
reikia pastatyti sau už vadovus 
tuos darbininkus, kurie šventai 
ir, teisingai gina darbininkų .rei­
kalus. Tuomet 'mes tik galėsi­
me priversti kompaniją skaity­
tis su mumis ir tuomet kovą 
pasekmingai laimėsime. O tie 
unijos vadai, kompanijos klap-

’ ■ (Tąaa ant 3-čio pual.) ■

Talkininkų Siundomų Už­
puolikų Padaryti Nuosto­
liai Turės Būti Atlyginti.

'Paryžius, bal. 9. —- Genuoje 
^esantis laikraščio “L’Oeuvre” 
koręšpondentas sako girdėjęs 
Tarybų Rusijos atstovą ^čičeri- 
ną kalbant, kad Rusija sutik­
sianti “kreipti tani tikros do­
mės” į Franciįjoje esančius 
smulkius Rusijos kreditorius, 
bet jinai reikalausianti, kad jai 
būtų atlyginta Nuostoliai, ku­
riuos padarė talkininkų pinigais 
suorganizuoti ir palaikomi kontr 
-revoliucionieriai^kaip Vrange- 
lis, Kolčakas ir kiti.

čičerinas smerkęs premjero 
Pbincare atsisakymą dalyvauti 
prirengiamose derybose su Ta­
rybų atstovais. Jisai patėmijęs, 
kad tokis priešgynumas kenkia

LAIVYNO IR KARO MINISTE- 
RIAI ĮBUGĘ "RAUDONŲJŲ’ 

PROPAGANDOS
Sako, komunistai veda pro­

pagandą armijoje ir lai­
vyne.

Washingtonas^ bal. 9. — 
Vakar laivyno ministeris 
Denby, o šiandien karo mi­
nisteris Weeks pareiškė tū­
rį davinių^ būk šios šalies 
-laivyne ir armijoje esanti 
vedama komunistinė propa­
ganda tikslu susilpninti ka­
reivių ir marininkų ištiki­
mybę. Tačiauš ministerial 
užtikrino, kad tas esą tėmi- 
jama ir nebūsią duota pro­
gos agitartriams praplėsti, 
savo darbuotę iki pavojin­
gam laipsniui. Prie to, ar* 
mijos ir marininkų mokini­
mas esąs tokis “tobulas”,

Kaa WK1S pnes^iumas KenKia kad nepaVojinga-joki
pačios FrancijoSjinteresams. nl.nlhQO.anr1a

Paklausus ar* Rusija per­
trauks derybas,;-teigu bus atsi-- 
sakyta pripažinti, jos valdžią 
“de jure”, čičerfnas atsakęs, 
kad, pastebėdama^ reikalingumą 
tokio pripažinimo, jisai nesta­
tęs tai lyg kokiufultimatumu, o 
vien tik nurodęs,Jkąipo-neiŠven-' 
giamą faktą. .

propaganda.

TEISDARYSTĖS MINIS­
TERIS SAKOSI NESIBI- 

JĄS GEGUŽINIŲ DE­
MONSTRACIJŲ.

PASKIAUSIOS ŽINIOS
Reikalauja Deportuoti Semionovą. -v

Washingtonas, bal. 9. — Idaho senatorius Borah j 
vakar kreipėsi į karo departmentą raportų^ kuriuos yra 
pridavus gerieralmojorui Graves, komandųotojas Ame­
rikos kareivių Sibire, apie generolo Semionovo darbus 
Sibire. Senatorius žada įnešti senatan reikalavimą de- 
portuoti tą Sibiro-kraugerį, kadangi būdamas Sibire \ j 
Šemionovas barbariškai elgęsis su Amerikos kareiviais 1 
ir civiliais asmenimis. Jo įsakymu du Amerikos karei­
viai tapusiu nužudytu net be jokio militario teismo.

Dabar gen. Semionovas yra tardomas New Yorke . 
delei išvogimo veik $500,000 vertės Sibiran prisiųstų I 
amerikiečių kompanijų prekių.

Revizija Valstybės Spaustuvėje.
Washingtonas. — Administracijos įsakyrnū .uždary­

ta veik visi valstybės spaustuvės departmental. Tas už­
daryta, Įcad būtų progos padaryti visuotiną spaudos 
biuro reviziją. Neseniai atstatyta to biuro viršininkas, 
Wilmeth ir 28 jo pagelbininkai, ir eina gandas, kad biu- i 
rę’ nužiūrima daug enaiškių dalykų.

Pertvarkė New Yorko Kongresinius Distriktu£
New Yofkas. — Valstijos legišlatūroje tyliai per-, i 

leistas sumanymas pertvarkyti New Yorko mieso kon- ; 
gresinius distrikus/taip idant nei socialistui nebūtų ga- v 
limyhes patekti kohgresari iš "New Yol’ko. Tie rinki- ' j 
mų distriktai, kur socialistų balsų daugiausiai pąduo- 
dama, tampa suskaldyti ir išskirstyti tarp kitų kapita­
listams ištikimų distriktų. -

Sutiks Sumažinti Gink­
lavimąsi.

Genua1,■— Kalbėdamas su ko­
respondentais apie busimąją 
konferenciją, čičerinas/ tarp Od- 
tb ko, pareiškė, kad Rusija yra 
pikiai pasiryžusi remti tokią po­
litiką, kuii mažintų karų prie­
žastis. Viena tokių priežasčių 
jisai'skaito organizavimą pari-j 
binėsę valstybėse- ir siundymą 
josios teritbrijon ginkluotų gau-: 
jų. Tačiaus jisai pastebėjo, kad 
tam jau matosi galas. Su Finis- 
ja, Estonija,’ Latvija ir Lenki­
ja jau padaryta tam tinkamos 
Nutartys. Liekasi tik Rumunija 
jr Jugoslavija, kur dar randasi 
Vrangelio armijos liekanų.

> Rusijos pasiuntiniai apgailes­
tauja persiaurą apskelbimą kon­
ferencijos programos, tačiaus 
tiki, kad jinai visgi bus- bent, 
šiokia ' .tokia pradžia Europos 
atstatymo darbui;

Washingtonas, baj. 9. — 
Teisdarystės 1 ministeris 

Daugherty pareiškė neduo­
dąs vertės pasakoms apie at­
naujintą radikalų veikimą 
ir apie neva gręsiančius ge­
gužės pirmą dieną sukili­
mus.

“Tūli žmonės”; Daugher­
ty išsitarė, “išsigąsta, kada 
tik pamato gatvėje moteris-1 
kę su raudona skrybėlė.” .

Apie Gegužinės riaušes 
ministeris išsireiškė netikįs,« 
kad kokių riaušių įvyks. Jis 
priminė, kad ir pereitais! 
metais buvę kalbama apie 
įvykstančias riaušes, betgi 
Gegužinė * praėjusi kuora- 
miausiai; taip ' būsią ir šį- . 
met, sulyg pono Daugherty.

CHICAGOS AMALGAMEITAI
PADARE SUTARTI
SU FABRIKANTAIS

Sutartis padaryta trejiems 
metams.

STREIKUOJA ČEVERY- 
KŲ DIRBĖJAI.

St. Joseph; Mo.—^čia jau 
nuo kovo 10 d. tęsiasi strei­
kas Noyes-Norman čevery- 
kų dirbtuvėje. Darbininkai 
kovoja už palaikymų senų­
jų algų. Buvo prasidėję de­
rybos kompanijos su darbi­
ninkų unijos atstovais', bet 
prie susitaikymo neprieita 
ir streikas tęsiasi.

Chicago, Ill. (Fed. Press

Drausmė Prieš Streikuojančius Angliakasius# '
Charleston W. Va., bal. 9. — Vietos federal teis- i 

ėjas George W. McClintock vakar vakare išdaro draus­
mę (indžionkšiną). kuria mainįeriu unijai uždraudžia- .. 
mas visokis tolesnis veikimas Winding Gulf anglių ra- i 
jone, pietinėje West Virginijoje.

Indžionkšino reikalavo' 58 to. rajono angliakasyklų 
kompanijos.

Vėl žemės Drebėsimas.
Washingtonas, bal. 9. — Vakar po pusiaudienio 

Georgetowno universiteto seismografas vėl pažymėjo 
“smarku” žemės drebėjimą, kuris, 'šulyg spėjimu. įvyko a 
apie 3,400 mylių nuo šio miesto, gal kur nors Meksikoj.m

Numirė Bemiegis žmogus.
Lenox, Mass. — Subatoj čionai numirė 83 metų i 

senelis Wm. Warner, kuris nemiegojo'per 54 metus. 1 
1877 metuose ji patiko nelaimė meilėje ir-nuo to laiko r 
jisai neteko mie^o. Jisai ilsėdaVosi atsisėdęs ar atsi­
gulęs, bet niekądos nenustodavo sąmonės, kaipo mie­
gantis žmogus. Iki 1920 metu jisai gyveno Berkshire 
kalnuose, su kuriais buvo puikiai apsipažinęs, o nuo to
laiko, anakęs, gyveno šiame miestelyje pas senus pa­
žįstamus. ' į ’ ■ ' '"r' ■

Gydytojai pripažino jį sirgųs nuolatinės nemiegės 
liffa- ,' • ; \

Šiame Numeryj Telpa:
Mainįeriai Kovoja Gerai . J.. <..! (Editorialist '' ......Dėdele

F. Tauras.
J. šerenga.

pranešimas'.) Amalgameitų(Tarptautiriė Kampanija Prieš Darbininkus 
kriaučių unija padarė naują Mintys Ir Faktai ....................... 
sutartį su Chicagos drabu-Į Korespondencijos l..A...... J ./.t 
žiu fabrikantų associacija.J Nenuliuskie, Broli. (Eilės) ................... . . .

HARDINGAS PRATĘST 
AUSTRIJOS PASKOLĄ.
Washingtonas, bal. 9.—Vakar. i>v-

prezidentas Hardingas pasirašė se buvo proponuojama pa- 
abiejų kongreso dalių užgirtą dauginti darbo valandos nuo 
rezoliuciją, pratęsiančią ant 25 44 iki 48 savaitėje; panai- 
metų išmokėjimą Austrijai su--kinimas unijinės kontrolės 
teiktos j 
šalyje maisto.

žiu fabrikantų associacija.į Nenuliuskie, Broli, i (Eilės)' .:.. 
Sutartis padaryta trejiems, Vietinės žinios.
metams ir joje apsaugota I 
svarbiausios sąlygos, už ku- j kurių kitų darbininkų ap- 
rias unija kovojo per pęrei- saugos dėsnių, numažinimas 
tus dešimts metų ir kurios j algų 25 nuošimčiais^^ j 
tapo įvykintos 1919 m. | Sulyg naujos sutarties,

Derybdš delei šios naujos kurią užtvirtino 50,000feChi- 
sutarties tęsėsi keturis mė-| cagos amalgameitų, 44 va- 
nesius. Jų pradžioje fabri-jlandų darbo savaitė palieka 

kaip buvusi. Disciplinos iir 
atleidimo iš darbo reikale 
dardbininkų teisės taip pat 
apsaugotos, kaip ir iki tol. 
Darbo paskirstymas ir pri­
žiūrėtojų teisės apribuota- 
taip, kad pilnai apsaugota 
darbininkų interesus.

kantai paruošė 12 reikalavi­
mų, kurie grąsino patiems 
organizacijų pamatams. Jo-

paskolos pirkimui šioje samdyme ir atleidime dar- 
naisto. > Ibminkuj , panaikinimas kai

Keršto širdimi

I susitaikytą ant abelno 10 
duiošimčių numažinimo, ta- •’ 
čiaus nebus mažesnių algų 
kaip $35 savaitėje.

Naujoji sutartis padary- 
ta trejiems metarrts, nuo ge- J 
gūžės 1,. 1922, iki balandžio J 
30, 1925 m**' Tačiaus abiė-«? 
jiems‘'paliekūm^J^ėisė poi 
mėty an l^dyfejų klausi- 
maJMgjm nureguliari- į 
mo,i«l jų-.negalima gemo- 
ju susf^^i, tai šį^gutariįis J 
XuomCT^ui būt panmkinta; 
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MAINIERIA1 KOVOJA GERAI

Kapitalas puola, darbinin­
kus ne tik Amerikoj, bet-vi­
same kapitalistiniame pa­
saulyje. >

Kada Amerikos kapita­
listai pradėjo kapoti darbi­
ninkams mokesnį, tai aiški­
nosi šitaip: kitose šalyse 
darbininkams moka kur kas 
mažiąu negu šioj šalyj. To­
dėl, girdi, kitos-šalys7 gali 
pigiau pardavinėti savo dir­
binius.; pigumų sumuša A- 
meriką pasaulio rinkose; o 
Amerikos fabrikantai^ “ne­
galėdami išsiversti”, turį 
uždarinėti savo'fabrikų du­
ris* Jeigu, girdi, Amerikos,, 
darbininkai nori turėti dar­
bo, tai turi dirbti pigiau ir 
ilgiau, negu pirma.

Ir ištikrųjų atsirado A- 
merikoj tokių vėplų darbi­
ninkų, kad be kovos leido 
sau numušti mokesnį ir pa­
ilginti darbo laiką, klausy­
dami tų šnekų.

Bęt darbininkams kapoja 
mokesnį ir ilgina darbo lai­
ką visame “ciyilizuotame” 
pasaulyje.

V okieti j oS ^darbininkui 
moka dvylika sykių mažiau, 
negu Amerikos darbininkui. 
Anglijos darbininkas gau­
na tik apie trečdalį, Įdek pa-

Mainierių eilėse viešpatauja solidarumas ir karin­
ga dvasia. Su tuo ęntuziazihu galima būtų labai toli ei­
ti. jeigu ne tai, kad beveik visą unijos mašiną kontro­
liuoja senoviškos mados viršininkai. Bet šiuo tarpu di­
deliu smagumu galima konstatuot faktą, kad mainierių 
pulkai laikosi drūčiai ir, kas ,dąr svarbiau,, tie pulkai 
auga.
« Kasyklų savininkai iir jų reikalus ginanti valdžia 
tikėjosi, kad unijos nekontroliuojamose kasyklose darbai 
ėis taip jau sparčiai, o gal dar sparčiau, negu ligi strei­
ko. O pasirodė visai kas kita. Fayette paviete, kur ran­
dasi garsus Connelsville anglies laukai, mainieriai metė 
darbą, tie mainieriai, kurie daugiausia dastato anglies 
Pittsburgo ir Ohio plieno dirbtuvėms. Dabar ten veda­
ma kampanija, kad prirašius tūkstančius mainierių prie 
unijos. Unijai pradeda sekties ir Westmorelando pa­
viete, kur angliakasiai yra neorganizuouti. Abelnai 
imant, Pittsburgo apielinkėse streikas eina pasekmin- 

z giau, negu tikėtasi.
Tą patį galima pasakyti ir apie West Virginiją. 

Winding Gulf paviete, kur unija ligi šiol kojos nebuvo 
( įkėlusi, streikas išsiplėtė,, kaip audra. Smarkiai auga 
streikas Kanawka ir Nejv River srityje. Net tolimojoje 
Alabamoj streikuoja apie 10,000 mainierių, bet tai toli
gražu ne visas mainierių skaičius. Unijos viršininkai prastai uždirba amerikietis 
sako, kad jeigu streikas apims West Virginiją, tai ji-1 darbininkas, ir tt. . O ir vo- 
sai būtinai turės persimėšti į Kentucky ir Tennessee i kiečių ir anglų fabrikantai 
valstijas. Tenais dalykai nepergeriausi. Nekaip išrodo numušinėja darbo mokesnį 
dalykai ir Colorado, kur mainieriai vergauja Rocke-, taip smarkiai, kaip jr Ame- 
felerinei Fuel and Iron Co.

Sulyg anglies produkcijos statistikos^ neunijinėse
rikos fabrikantai.

Jeigu kur darbininkai sy- 
kasyklose kasmet iškasama 158 milionai tonų anglies, kį lengvai pasiduodą, tai 
Pusę tos produkcijos pasisekė suparalyžiuot, gi jeigu kapitalistai dar greičiau 
štreikas apims visą Kentucky ir Tennessee, tai neuniji- juos skriaudžia ir kitą sykį. 

Jeigu darbininkai nusi- 
. leidžia patys arba pralaimi 
. kovą ir būna jiem uždarbis 
i apkramtytas ir darbo va­

landos padaugintos, tai. dar 
nerdški^ kad po to pra­
nyks pramonės krizis ir' 
parbai eis gerai. Jau dveji 
metai, kaip Amerikos kapi­
talas kapoją darbininkams 
uždirbti, o. pramonės krizis 
vis didyn eina, bedarbių ar- 

. mijos auga.
Kdda 1919 m. užsižiebė 

angliakasių streikas Angli­
joj, kapitalistų valdžia ir 
geltonieji vadai perkalbėjo 
darbininkus nusileisti, o 
valdžia paskirs tam tikras 
anglies komisijas, kad “be- 
pusiškai” ištirtų dalyką: 
tai atgysianti anglies pra­
monė Anglijoj. Bet kaip
ištikrųjų yra? Visos tos
komisijos ir visi tie tyrinė­
jimai buvo tiktai mulkini­
mas darbininkų. Angliaka- 
sio uždarbis taip nupuolė,' 
kad jis šiandien tegali nu­
sipirkti voS; 65 nuoš. reik- ; 

. menų, palyginant su 1914 m. 
Daugelis kasyklų visai ne­
dirbą, daugybė dirba tiktai 
dalį laikoj Bet tai dar ne­
reiškia, kad savininkai ne­
turi riebių pelnų. #Jie da­
bar veikiausiai prisilupa 
daugiau, negu kitados. Ti­
krų skaitlinių čia neturime,

nės kasyklos dastatys ne daugiau 20% anglies.
Vadinasi, streiko platinimosi žvilgsniu dalykai iš­

rodo geri. Reikia dėtį didžiausių, pastangų, kad apim­
tį visas neunijines kasyklas ir prirašyti prie unijos visus 
angliakasius. ,

Valdžios agentai jau daro užpuolimų ant streiki­
ninkų ir ypač saugoja mainas nuor raudonųjų agitato­
rių. Į ramiai, demonstruojančius angliakasius, kurie su- 

? širnetė į didelį būrį Massontown miestelyj, valstijos ka­
zokai šovė papliūpa. Trisdešimts mainierių sužeista. 
Apie naujus susirėmimus praneša veik iš visų vietų va­
karų Pennsylvanijos. Vietos valdžios atstovai, ypač 

/Šerifai, savo daugumoje yra akli kompanijų bernai.* 
* Mainieriai jau atvirai pradeda kalbėt, kad ir jiems rei­

kią ginkluo ties, jeigu ant jų, beginklių, daro užpuolimus, 
jeigu kazokai pradeda juos šaudyti.

Valdžios agentai, o ypač Daugherty ir Mellon, ra­
mina publiką, kad anglies užteksią ir kad Streikas visai 
neatsiliepsiąs pramonėje ir šiaip jau. txi sulyg aproka- 

/;Mmu streiko vadų, minkštosios anglies užteksią kokiom 
šešiom savaitėm — ne daugiau, Pittsburgh plieno dirb­
tuvėse, o taip pat ir Youngstowne jau dabar beveik nėra' 
kūro.

Ir jeigu tik tarp Amerikps darbininkų būtų soli- 
darumas, jei^u tą, solidarumą kasdien nesabotažuotų 

|?j|bmpersiėciai ir kiti proto temdytojai, tai šiandien 
pirmiausia turėtų stot kovon gelžkelininkai ir garlaivių 
darbininkai. Nei vienas doras darbininkas neprivalo i 
prisidėti prie tA'ąnsportacijos streiklaužių kasamos ang­
lies. Į Šiuo žvilgsniu taip pat turi būti vedama kuosmar- 
kiausia \ agitacija. ' , ■;. . ; L , ■

Juk gelžkelįų brolijų, vadai žadėjo pagelbos anglia- 
kasiams. Bet kąme ta pagelba pasireiškia? Mes jos 
nematom. - Čia vėl sabotažas išjsusės unijos viršininkų.

Šiame streike verta dar apsistot ant tos pozicijos, 
kurią užima dalis progresyvūs buržuazijos. / Daugelis 
laikraščių peikia kasyklų savininkus už tai, kad jie ne­
nori daryti konfereneiją sykiu su’ unijos atstovais. Bėr- 
daug aklas užsispyrimas kasyklų baronų netinka tiems ’ 
buržujams, kurie mato toliau savo nosies. Senatorius 
Johnson ir ibhft sagabiausia išreikš tos dalies buržua- 
zijos poziciją: girdi, jeigu mes nedarysim nusileidimo, 
tai angliakasiai pakryps revoliucionierių pusėn. ' į

Baimė, kad angliakasiai nesusirevoliucionėtų, bai­
mė, kad jie nenueitų komunistų sdSlomii keliu, moldna 
akylesnius buržujus šaukti prie nusileidimo. Bet jei­
gu Borah’ai, Johnsonai ir kiti tokie nori kompromiso,!

dbet galima ąpie tai spr^s- 
■ ti, pasižiūrėjus į kitas ša-
• lis. Pav., Amerikos fabri­

kantai nuo. 1919 metų už-
• darė daugybę dirbtuvių; 

gabenimas prekių į užsie­
nius baisiai nusmuko, o vis

i dėlto kapitalistai kas mėliai 
k gauna vis daugiau ir dau­

giau pelno. j
Japonijoj irgi daugybė 

dirbtuvių" riogso nedirba­
mos; bedarbiai jau skaito­
mi milionais; tačiau Japoni­
jos kapitalistai šiandien 
daugiau gauna pelno, negu 
kada -pirmiau laikuose di- 

. dižaUsio pramonės • žydėji­
mo.

Tas pelnas ^didėja iš 
zto, kad vis skaudžiau 
išnaudojami tie darbi-, 
ninkai, kurie dar turi dar­
bo, iš nukertamos dalies 
darbo mokesnio ir iš pailgi-1 
narnos darbo dienos.

Mažutėj., Danijoj samdy­
tojų sąjunga paskelbė io>i 

.kautą < (uždarė fabrikus) 
dviem šimtam tūkstančių 
darbininkų, kuomet Profe­
sinių Sąjungų Federacija 
nesutiko, kad darbo mokes- 
riis būtų numuštas 20%. 
1919 metais Danijoj buvo 
išleistas Įstatymas, kad be­
darbiams- būtų mokama ti­
kra pašelpa iš valstybės riž-i 
do. O 1921 sausio mėnesį ; 
tas įstatymas buvę šitaip 
pataisytas: jeigu bedarbiui 
siūlo darbą su mažesniu 
mokesniu, negu jis pirmai 
gauddvo, tai bedarbis turi 
imti siūlomąjį darbą; ki­
taip negaus jokios pašel- 
pos iš valstybės iždo, ši­
taip pataisytas įstatymas 
yra įrankis, kuriuo fabri­
kantai baudžia bedarbius, 
kapoja jiem uždarbį.

Vokietijoj visais garais 
■ numušinėja darbininkams 
i mokesnį, ilgina darbo die­

ną. Vokiečių’ valdžia užsi- 
1 manė panaikinti 8 Valandų 
> darbe dieną gelžkelio dar­

bininkams ir įvesti regulia- 
rę 12 valandų darbo dieną, 
o įvairiem naktiniam dar­
bininkam septynias darbo 
naktis per savaitę, apkapoti 
kai kur darbo mįokesnį, at­
statyti nuo . darbo kokią 
25,000 arba 30,000 gelžkęlio 
darbininkų, kaipo ne būti­
nai reikalingų. Gelžkeliečių 
Federacija beveik vienbal­
siai nutarė išeiti Į visuoti­
ną streiką prieš tuos val­
džios pasikėsinimus; šimtai 
tūkstančių kitų darbininkų 

' nubalsavo paremti gelžke- 
lieęius, paskelbti simpatijos 
streiką.

Bet General! Vokiečių 
Profesinių Sąjungų Federa­
cija, kuriai vadovauja soci- 
aMŠdayikai, tuoj pasmerkė 
besižiebiantį streiką ir su­
sitarė su valdžia ir streik­
laužių Organizacijomis jį su­
laužyti. Valstybės prezi­
dentas Ebertas (irgi social­
demokratas) išleido mani-

taf tik rbdū, kkd mainieriai sa^o drūtu frontd verčia 
buržuaziją eiti lapės politikos vaga. ,

Mainieriai turi atsakyti ir aklai reakciniams buržu­
jams ir pirmeiviškiems lapėms: jūs mums nesusuksite 
galvos! Mes dabar kovojam už savo dalinius reikalavi­
mus ir rengiamės sudaryti bendrą proletarinį frontą 
prieš bendrą frontą kapitalistinės buržuazijos.

ifeį .■i. , .. Dūdele.

f estą priešais streiką. Trys 
vyriausi vadai buvo areš­
tuoti ir gelžkeliečių organi­
zacijos pinigai užgriebti. 
Tuo būdu visuotinas strei­
kas neįvyko. Gelžkeliečiai 

'"buvo. priversti taikytis. 
Valdžia prižadėjo neilginti 
darbo laiko be pritarimo 
profesinių sąjungų, nebaus­
ti darbininkų, dalyvavusių 
streike, ir “pamatiniai/ pa­
kelti* mokesnį. .0 ^neilgai 
trukus nubaudė 30,000 gelž- 
kelięčių, pavarė ■> iš darbo. 
Geltonieji vadai Generalės 
Profęsinių Sąjtinų JFedera- 
oįjos. toliau vęl pasakys val­
džiai’; na, dabar tai galite 
pailginti darbo dieną, kaip 
kad jie pasakė šį kartą. O 
kai del darbo mokesnio pri­
dėjimo, tai kapitalistų vals­
tybė dar pažiūrės...

Šveicarijoj bedarbių skai­
čius nuo 1920 m. iki 1921 m., 
trigubai padidėjo. O kapį- 
talistai varo s' ’ „ v
kampaniją, kad įvedus 54 Į 
iki 64 valandų darbo savai-1 
tė. Valstybės taryba išlei- 

į do vadinamąjį Haeberlino 
įstatymą^ kuris leidžia fa- • 
brikantams panaikinti 8 va­
landų darbo dieną, panai­
kina darbininkam teisę ' or­
ganizuotis, paskelbia, kad 
visi streikai tai priešingi 
valstybei žingsniai, ir ški- 

zria ne mažiau, kaip, šešis," 
' mėnesius kalėjimo streiko 
agitatoriams ir vadams. • 

Iš darbininkų apačių bu­
vo kilęs reikalavimas su­
šaukti nepaprastą suvažia­
vimą Šveicarų Profesinių 
Sąjungų Faderącijos ap­
svarstyti ir nutarti, ką da­
lyti, kad kapitalistai nepa­
liaudami ilgina darbo 
landas, kapoja uždarbį. 
Federacijos viršininkai 
dėjo suvažiavimą. Jie 
laiko fabrikantų pusę lygiai 
taip, kaip ir vokiečių gel­
tonieji vadai.

Čia paminėjome tiktai ke­
letą kapitalistinių šalių. Vi­
sose jose yra prigaminta 
dirbinių perviršis, kurių ne­
turi kur parduoti taip pel­
ningai, kaip norėtų. Visose 
jose bedarbių skaičius kas­
dien auga, ir visos/ jos ilgi­
na darbo dieną, ir tuom dar 
labiau didina bedarbių ar­
miją. Tuo uždarbiu, kurį 
darbininkai iki šiol gauda­
vo, anaiptol negalėdavo iš- 

; pirkti dirbinių, kuriuos jie 
pagamina. O dabar numu- 
šinėjant vis žemyn darbo 
mokesnį, darbininkai dar 
mažiau galės įpirkti tų dir- 

, binių.
Nežiūrint pramones ąū- 

siaurėjimo, kapitalistų pel-, 
nai iki šiol vis augo, fina^ 
sinis kapitalas koncentravo­
si. Svarbiosiose kapitalisti­
nėse šalyse to kapitalo yra 
milžiniškas perteklius. Tik 
kapitalo savininkai neran­
da, kur jį įdėti taip, kad jis 
nėŠt^ jiem riebaus pelno. 
Taip antai, Anglų-Persų 
Naftos Kompanija pareika­
lavo keturių milionų kapi- 

I talo, už kurį duos savo ak­
cijų (šėrų); pasidarė staiga 
didelės yatŽytinės tarp ka­
pitale savininkų. Tuoj atsi­
rado 63 milionai kapitalo, 
vadinasi, mažne aštuonis 
sykius daugiau, negu reikė­
jo. E
\ Didindami išnaudojimą, 
kapitalistai tuomi jau didi-

na ir atliekamą finansinį 
kapitalą. Ilgindami • darbo 
laiką, jie verčia darbininkus 
gaminti daugiau •dirbinių, 
kurių, kaip matome, jie jau 

Hr dabar nepajiegia išpar­
duoti. Finansinis kapitalas 
įvairių šalių jięško užsie­
niuose vietų, kur jis įdėtas 
galėtų nešti gero pelno. 
Tų šakų dirbinių pertek­
lius būtinai reikalauja už­
sienio rinkų, kur galima bū­
tų juos pelningai parduoti 
Iš to -kyla aštrios varžyti­
nės taęp; įvairių . šalių kapi­
talų ilr* veda -į naują .ianpe- 
riąlistinį.karą. 0 tuo tar­
pu milidnai ant milionų dar­
bininkų yra priyersti kęst 
vis didesnį vargą, badą, nu­
siminimą. ! '

** Af

Taigi, jei proletariatas ne­
nori būt sunaikintas kūniš-i 
kai ir dvasiniai, tai turi sto-1 
ti į griežtą kovą, kad ga­
lėtų atsilaikyti prieš didė- 

sistematingą^ jančią kapitalistinę reakci­
ją, priespaudą ir išnaudoji- j- 
mą. Senieji geltonieji va- , 
dai darbininkus parduoda, 
eina įsikinkę vežimėlyj ka­
pitalistinės politikos. Todėl; 
žvarbiausias dalykas yra iš­
vyti laukan geltonuosius va­
dus, o jų vieton pastatyti re­
voliucinę vadovybę.

V. Tauras. •

,[ MINTYS IR FAKTA1]

; revoliuciniais reikalais Jo 
visas svieto dalis.

i Anądien atėjęs pas pro­
kurorą, pasisakęs, kad gai­
lisi už griebus, išsižadąs 
“anarchizmo, komunizmo3r 
socializmo”, žadąs būti geni 
patriotu, žadąs atsilyginirį 
Amerikai už skriaudą, ku­
rią jai padaręs Savo komu­
nistine agitacija. Niivedė jį 
į teismą. Teisme viešai iš- 
sispaviedojo ir amžinai pra­
keikė “anarchizmą, komu-| 
nizmą ir socializmą”.

Teisėjas, jį nepasiuntė į 
^Sing-Sing penkiems . me­
tams. (O juk Cohen buvo 
draugas Larkino, Vinickio, 
Fergušono, Gitlowo.) , Sa­
ko, gali eiti namon jr būkie, 
lik geru amerikiečiu. Jeigu ; 
savo žodį sulaužysi, tai šią- < 
siu tave į kalėjimą.

Kuomet atslūgsta revo-; 
liucijos bangos, kuomet at­
eina sunkios dienos, tokiąJ 
Cohenų yra labai daug. I 
Kartus revoliucionieriams į 
gyvenimas. Ne visi jį gali ■ 
pakelti. Bus ir daugiau to-1 
kių Cohenų*

Kuomet Coheno name, į 
1919 metuose, padarė kra­
tą, tai pas ' jį rado j 
dokumentų ir adresų. Pa­
siremiant tuo, daugelį draife į 
gų suareštavo.. Apie kitu J 
žmonių saugumą kas jam J 
galvoj! Bet žiūrėkit, kaip | 
jisai pats rūpinasi apie sau­
gumą savo asmens.

Žuvo Cohen, bet judėji- ' 
mas nežus.' ‘

■pro\
■ nes
■ nai'
i Parį

Iš

ag

va- 
Bet 
ati- 
W-

Kas Darosi Su Aidoblistais.
I. W. W. nariai dabar ren- 

! ka parašus po peticija; kad 
: tuo būdh išmaldavus paliuo- 
Įsavimą politinių kalinių.

Kaip kas kaltina aidoblis- 
tus, kad karo metu jų orga­
nizacija buvus nepatriotin- 
ga, kenkus valdžiai kariau­
ti su Vokietija.
Skyrius 150 Marine Trans­

port Workers Industrial 
Union, kuris yra dalis I. W. 
W., savo atsišaukime, sako, 
kad karo metu to skyriaus 
nariai rėmė valdžią, parda­
vinėjo liuosybės bonus, kad 
Skyrius iš savo iždo buvo 
nupirkęs visiem nariam pa­
triotines flageslr kad tasai 

i Skyrius atsisakęs net nuo 
metinės šventės (15z d. ge? 
gūžės), idant neužkenkus 
valdžiai varyti karo darbą 

'prieš Vokieiją.
Skyriaus vedėjai dar štai 

ką pareiškė korespondentui 
N. Y. “World’©”: “Mūsų 
organizacija karo metu vi­
suomet buvo ištikima val­
džiai. Organizacija pati pa- 
sipirko bonų už 1,000 dol., 
o jos. nariai, kurių Philadel- 
phijoj buvo keli tūkstančįai, 

fbonų nusipirko už 115,000 
1 dolerių...“

Tasai skyrius transporto 
darbininkų gyvuoja Phila­
delphia o j.

Ar bereikia <ką dat dau­
giau sakyti? Dar šiandien 
didžiuojasi- tuo, kad rėmė 
imperialistinį karą!

Iškrikimo dvasią apėmė I. 
W. W-. organizaciją. Hay- 
woodui geriau Rusijoje, ne­
gu jam būtų Amerikoje.

Kodėl atsirado ant svietai 
Baltrušaičio-Bimbos laik- J 
tuštis?
j Didžiuma taip vadinamą-1 
jų kairiųjų sako, jog prie-1 
žąstis buvus tame, kad 
“Laisve’* ir “Vilnis” nedaVu- j 
sios vietos kritikuoti Darb. 1 
Partiją, netalpinusios tūlą 1 
žmonių raštų.

Tai yra visai netiesa. Ko- ] 
lei dar Darb1. Partiją nebu­
vo įsikūrusi, abudu laikraš-1 

!čiai davė vietos kritikai. 1
Bet viso labo tik vienas J 
straipsnis buvo pasiųstas 1 
į “Vilnį, o “Laisvei” joldo 1 
straipsnelio neprisiųsta. Va- 
diriasi, pasakos apie nedari-. | 
mą vietos kritikai yra dur- 
nas išmislas. '

J. Baltrušaitis supranta, | 
kad tasai argumentas apie ■ 
nedavimą vietos kritikams j 
yra žioplas ir todėl jisai ra* ■ 

' šo, kad jau pusė metų atgal 1 
jam išrodė, jog reikia naujo ji 
laikraščio, nes “Laisvė” 1 
esanti negera. Tai matot, 1 
kame dalykas... ,

“Laisvė” tam žmogui pa- I 
sirodė negelia, turbūt, nito 3 
to laiko, kadagį pradėjo jau I 
.mažiau mokėti už eilutę -r- 1 
vieton dviejų centų po pus- i 
antro...

(I
i cinkai 
| ti koi 

g nio su 
į Tod 

į mes v
visi

I bet si 
I o bem 
I kovą.
į Bala 

f darbiu
. Waxed 
i panija 
| šimčių

landas 
Į Mill 

■Rai, 
' pasilikt 

K sauga 
I valkatų 

[liko ko 
įlaužiau: 
I vienas 
lyra gei 
fshuės 1 

I jas už I 
(.statanti 
Egunii. 
Ibauti vi 
įkij veika 
Inos. T; 

F kia ypal 
[mina ir 
[bet syki 
įsą proga 
isuomenę 
: būt greit
D.L.D. 1

3 I
i Venckus, 
[tai yra' 
nors iš t 
met buv 
nuovadoj 
nors yra 
jinaus sti 

■Buvo ap 
■rašinėja 
■ša apie ;
■ dingumą’ 
■valų, kur 
■išnaudoto
■ Kelios < 
■ti ypata, 
lt j laišką 
Įtą). Tai 
Ikad tu b 
Ijei nenor 
IDeer Islai 
Į Pasirod 
Irius yra ti 
[laiško, rei 
|ką areštuo
■tręštą, 
[Daugiau i 
Ikių provol

Lawrenc<

Maksimilianas Cohen.
Buvo žmogus komūnistas. 

Buvo net komunistų vadas. 
Padėjo įsteigti Komunistų 
Partiją. Redagavo jos laik­
raščius. Paskui kelis metus 
slapstėsi. > Sakosi keliavęs

Baltrušaičio-Bimbos ga- J 
zietoj tūlas asmuo rašo, kad 
šalininkai Amerikos Darbi 
Partijos sako darbo mi- J 

,nioms> kad—
“Amerikos Komunistų j 

Partija yra niekam verta 
pogrindinė sekta, Icur nie- j 
'ko nenųvėįke ir kad vienatį- 
nis darbo minių vadas prie ' 

.nuvertimom kapitalizmo tai <1 
yra Darbininkų Partija”. I

Tokią' šunybę vargiai ir 1 
Grigaitis padarytų. Jisai | 
žino,, kad meluoja. ' Bet šia- J 
me atsitikime jisai meluoja j

■ Lawrenc 
■Streikas ei 
Kiaušiai f 
■Pacifike ir 
nos Print \ 
■ginimo dir 
Įse stambio 
Bear diena 
Įžymiai suit 
hifike, pag; 
pigą, dirbt 
jstreikieriai 
[Print Worl 
[daugiau, b 
[budriai pik 
[Jonės, pasli 
husigėdę m<

Angliški 
kad streikjj 
mo muša s;

ife
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reikalais po 
dis.
ėjęs pas prb? 
įkęs, kad gai­
ts, išsižadąs 
komunizipoir 
idąs būti geru 
s atsilyginti 
skriaudą, kn­
is savo komu- 
ja. Nuvedė j| 
sme viešai iš- 
• amžinai pra-- 
izmą, komu? 
izmą”.
nepasiuntė Į 

enkiems . me- 
: Cohen buvo 
ino, Vinickio, 
tlowo.) Sa­
lmon ir būkie 
kiečiu. Jeigu 
.įžysi, tai šią- 
ijimą.
lūgsta revo- 
5, kuomet at- 
dienos, tokių 
labai daug.

iucionieriams 
!e visi jį gali, 
r daugiau to-

provokatoriškais tikslais, 
nes žino, kad negalima pil­
nai kalbėti apie Komunistų 
Partiją tam tikrose vietose.

J. šerenga.

Iš AUDĖJŲ KOVOS 
LAUKO.

(Tąsa nuo 1-mo pusi. )

sus. Gal kiek ir tenka, bet vis­
gi tie laikraščiai perdeda; ne­
galima imt jų skelbimus už 
gryną pinigą. Jie tatai daro, 
kad diskreditavus streikierius 
jiems simpatizuojančių žmonių 
akyse.

Policija, kol kas, dar neparo- l 
dė visų savo žvėriškumų, kaip

prasidėjo 20 minutų po 8-nių.
* * :{e

D. D. Partijos susirinkimas 
įvyks nedėlioj, 9 balandžio, 10 
vai. ryte, Lietuviu svetainėj, 29 
Endicott St. ; Visi nariai būki­
te laiku. <

Jūreivis.

>heno name, 
padarė kra- 

> 1 jį rado 
adresų. Pa­
dangei: drau^

Apie kitų 
mą kas jam 
iūrėkit, kaip 
įasi apie sau- 
lens.

bet judėji-

t
io ant svieto 
mbos laik-

ip vadinamq- 
ko, jog prie- 
tame, kad 

Inis” nedavu- 
;ikuoti Darb. 
inusios tuhj

netiesa. Ko- 
’artija nebu- 
judu laikraš- 
'S kritikai.

tik vienas 
o pasiųstas 
lisvei” jokio 
•risiųsta. Va- 
apie nedavi- 
kai yra dur-

is supranta, 
mentas apie 
s kritikams 
odei jisai ra- 
ė metų atgal 
reikia naujo 
; “Laisvo* 

Tai matot,

žmogui pa- į 
turbūt, nuo | 
pradėjo jau 
už eilutę — 
mtų po ptis-d

b cinkai, jie tik gali mus pafduo- 
Iįti kompanijai, o ne ką geres- 
į nio suteikti.
B Todėl, darbininkais laikyki- 
> mes visi kai vienas. Šalin tie 
|[visi siundymai vieni . kitų, 
i bet sunerkime rankas stipriai, 

o bendrai kovodami laimėsime 
į kovą.
B Balandžio 3 d. sustreikavo 
Idarbininkai Nashua Gumed and 
|Waxed Paper Co. Jiems kom­
panija nukramtė algas 15 nuo- 
Išimčių ir pailgino darbo va- 
ilandas iki 55.
I Mill No. 2 išėjo visi darbinin- 
|kai, (f Mill No. 1 dar 
gpasiliko apie 150 irMirba po ap- 
Isauga kompanijos pasamdytų 
Ivalkatų mušeikų. Taipgi pasi- 

liko keletas ir lietuvių streik- 
giatižiauti. Tarpe tų randasi 
gvienas ALDLD. narys, kuris 
|yra gerai žinomas visiems Na- 
Įshuės lietuviams kaipo kovoto­
ms už darbininkų reikalus ir 
gstatantis save susipratusiu žmo- 
Igumi. Bet šiartdien nuėjo ske- 
gbauti vietoj kovoti už darbinin- 
|kų reikalus ir geresnį kąsnį duo- 
Įnos. Tai bent kovotojas. To- 
kia ypata ne tik kad save paže- 

hnina ir suteršia savo vardą, 
i bet sykiu teršia ir purvina vi-, 
įsą progresyviską darbininkų vi- 
Isuomenę. (Tokis žmogus turi 
gbūt greičiausiai išmestas iš A.L. 
ID.L.D. kuopos. —Red.).
I 3 d. bal. likos areštuotas F. 
■Venckus. Nėra abejonės, kad 
Itai yra pasidarbavimas kurio 
nors iš tų streiklaužių, nes kuo- 

pnet buvo tardymas policijos 
(nuovadoj, paaiškėjo, kad kas 
Įnors yra įskundęs už atkalbinė- 
|jimus streiklaužių nuo darbo, 
puvo apskųsta, kad toji ypata 
įrašinėja į laikraščius "ir jprahe- 
Ea apie kompanijos “mielašir- 
Įdingumą". Visgi randasi gai- 
ivalų, kurie praneša viską savo 
Kšnaudotojams.
į Kelios dienos tam atgal/ ta*pa­
ti ypata, F. V., gavo grasinan­
tį laišką (lietuvių kalboj rašy­
ta). Tame laiške pranešama, ‘ 
ikad tu būsi areštuot&s. Bėgk, 
jei nenori vėl nuvažiuot ant 
ĮDeer Island.

Pasirodo, kad to laiško auto­
rius yra tikras kvailys. Sulyg jo 
laiško, reiškia, jei palicija nori 
ką areštuoti, pirma praneša apie 
hreštą, o vėliaus areštuoja. 
Daugiau negu juokinga iš to- 
kių provokatorių.

Ženklelis.

Streikieriams reikia ir ant 
toliaus taip solidaringai laikytis, 
6 kovos laimėjimas bus jųjų pu­
sėj.

KORESPONDENCIJOS
MILWAUKEE, WIS.

čia randasi 40,000 bedarbių.
Jųjų tarpe nemaža kareivių,

■ dalyvavusių pasaulinėj skerdy-
■ nėj. Kuomet po karo demobi­

lizavo armiją, tai parvežtų ka- 
kareivių nelabai kuri dirbtuvė 
norėjo imti darban. Pelnagro- 
biai matė juose nerangumą. 
Nekaitą spaudoje galima buVQ. 
užtėmyti kalbas, kad -karei­
viai perdaug pripratę prie 
“lengvos duonos”, prie tingi­
nystės, o todėl sugrįžę prie sa­
vo darbų fabrikon, nei pusę tiek 
nepajiegia nuveikti darbo, kiek 
pajiegdavo išeinant karan. %

Bet dabar kitaip į ex-karei- 
vius Milwaukes buržujai pradė­
jo žiūrėti, nes pabūgo nepriete­
liai, kuomet tie išalkę jaunikai­
čiai pradėjo rištis į taip vadi­
namą ‘Tasaulinio Karo Vetera- 
n ų Orga nizacij ą ”. Amerikos
Legionas ko nesprogo, bešauk­
damas ant darbdavių už užmir­
šimą ex-kareivių. Dabar darb­
daviai pradėjo daugiau rūpintis 
ex-kareiviais,' pradėjo suteikti 
jiems darbą. Ir pasekmė to — 
paleidžiama iš dirbtuvių seni 
darbininkai.

Tai vikrus akrobatai tie bur­
žujai! Jie veikiai nuuodžia iš 
kur pučia vejas, atsiduodantis 
grabu.

NENULIUSKIE, BROLI.
x Nenuliuskie, broli, 

Laikai nebetoli, 
Ant mūsų tėvynės 
Saulutė tekės.
Išauš skaistus -rytas 

y Spinduliais dabintas — 
''Vargdieniai žmoneliai 
Pabusti pradės. 
Su tamsa žus vargas 
Per amžių mus slėgęs, 
Varguolių blakstienos

I Rasotos nudžius.
I Ir varnai, apokai 
Vargdienių skriaud ikai 
Su auštančiu rytu 
'Kaip tamsa pražus. 
Nenuliuskie, broli 
Nors tamsa dar gludi, 
Ir slegia šešėliai 
Tamsiosios nakties. 
Bet vargstančią minią 
Iš miego jau budi, 
Ir kova su niekšais 
Jie greitai pradės. 
Tik, broli, į talką, 
Padavęs jiems ranką 
Sunkioj jų kovoj 
Vargdieniams padėk. 
Kovoj yr mūs laimė. 
Šalin tad čia baimė! 
Išauš -greitai rytas, 
Tik tu neliūdėk.

Keršto Širdis.

Lakštutė.

su-
ba-
ap-

Lawrenco Streikas Laikosi 
Tvirtai.

1 Lawrence, Mass., bal. C.— 
Streikas eina pasekmingai. Dail­
iausiai streiklaužių randasi 
Pacifike ir tos pačios kompani­
jos Print Works (audeklų mar-

Bet ir šio­
je stambiose dirbtuvėse su vą-

Jimbos ga­
no rašo, kad ginimo dirbtuvė). 
rikos Darb F
darbo llli-. l h11* diena streiklaužių skaičius

žymiai sumažėjo, šian/diėn Pa- 
tifike, pagak pačių bosų jfranė- 
Šjpą, dirbo tik 26 ypatos, bet 

’ _ ’ ■ streikieriąi tvirtina, kad tik 16.
kad vienatį- ; r *ut Works fabrike dirba kiek

Komunini! 
>kam verta j 
;a, 'kur nie-

į vadas prie 
talizmo tai 
Partija”^ 

vargiai H 
ytų. Jisai J
ja. ' Bet 
Įsai meluoja I

Jaugiau, bet jeigu streikieriąi 
gudriai pikietuos, tai, nėra abe­
jonės, paskutiniai streiklaužiai 
susigėdę mes darbą.
F Angliški laikraščiai skelbia, 
kad streiki^piai be pasigailėji­
mo muša savo “numylėtus” bo-

BENLD, ILL.
Pas mus visi darbininkai 

stojo dirbę su pirma diena 
landžio. Taipgi sustojo ir
linkiniuose miesteliuose, nes ki­
tokių išdirbančių čia nesiranda, 
kaip tik angliakasyklos. Darbi­
ninkai pasiryžo, kovą laimėti. 
Nežinia, ką parodys ateitis.

Veikimas tarp lietuvių irgi 
juda neblogai. 2 d. balandžio 
L.M.P.S. 71 kuopa buvo suren­
gus teatrą. Lošta “Praeities 
šešėlis". Veikalas gražūs ir 
aktoriai savo užduotį atliko ge­
rai.

LDLD. 160 kuopa neseniai 
buvo surengus dvejas prakal­
bas. Kalbėtojai buvo Andriu­
lis ir Jukelis. Prakalbos pavy­
ko gerai.

18 d. kovo buvo surengta va­
karienė Lietuvos politiškų kali­
nių/gelbėjimui. Pelno liko ma­
žai, nes publikos buvo nedaug.

17 d. balandžio S.L.A. 155 
kuopa statys scenoj du veikalu: 
“Rytų Pilis" ir “Bolš. Darbo 
Biuras". Taigi yra nutarusi 
pasiųsti iš kuopos 2 delegatus 
į S.L.A. Seimą, kuris įvyks bir­
želio mėnesyj. Ir kitos kuopos 
turėtų pasidarbuoti, kad galėtų 
nusiųsti nors po vieną atstovą. 
Reikia rūpintis savais reikalais.

Saulės Sesuo.

KU KLUX KLANIEčIAI 
PERSEKIOJA DAR­

BININKUS.
Vallejo, Calif. — .Maši­

nistų unijos nariai E. M. 
Carpenteris ir jo sūnus ga­
vo jau antrą notą, pasira­
šytą “K. K. K.”, kurioje Įsa­
koma jiems prasišalinti iš 
to miestelio. Minėti unijis- 
tai, tačiaus, ignoruoja abu 
tuos Įsakymus^

Grasinantieji laiškai per­
duoti šerifui, kuris daro ty­
rinėjimus, kad surasti jų 
autorius, .gi mašininių uni­
ja pasiryžusi ginti savo na­
rius.

STATEMENT OF THE OWNER­
SHIP, MANAGEMENT, CIRCULA­
TION, ETC., REQUIRED BY THE 

ACT OF CONGRESS OF 
AUGUST 24, 1912. z

Of Laisve published daily at 455 
Grand St., Brooklyn, N. Y., for April 
1, 1922.

State of New York' 
County of Kings SS/

Bofore me, a Notary Public in and 
for the State and county aforesaid, 
personally appeared Joseph Alexis, 
who, having been duly sworn ac­
cording to law, deposes and says 
that he is the business manager of 
the Laisve and that the following 
is, to the best of his knowledge and 
belief, a true statement of the ow­
nership, management (and if a daily 
paper, the circulation), 'etc., of the 
aforesaid publication for the date 
shown in the .above caption, required 
by the Act of Augu^ 24, 1912, em­
bodied in section 44o, Postal Laws 
and Regulations, printed on the re­
verse of tliis form, to wit:

1. That the names and addresses 
of the publisher, editor, managing 
editor, and business manager are: 
Publisher Lithuanian Co-operative 
Soc., Inc., 455 Grand St B’klyn, N.Y. 
Editor V. Paukštys, 455 Grand '**’ 
Brooklyn, N. Y.
Managing Editor V. Paukštys, 
Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Business Manager? J. Alexis, 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

2. That the owners are: (Give 
names and addresses of individual 
owners, or, if a corporation, give 
its name and the names and addresses 
of stocKholders owning or holding 1 
per cent or more of the total am­
ount of stock.)

Lithuanian Co-operative Publish­
ing Society, Inc., 455 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

3. That the known bondholders, 
moi’tgagees, and other security hol­
ders owning or holding 1 per cent 
or more of total amount of bonds, 
mortgages, or other securities are: 
(If there are none, so state.)

None.
4. That the two .paragraphs next 

above, giving the names of the ow­
ners, stockholders, and security hol­
ders, if any, contain not only the 
list of stockholders and security hol­
ders as they appear upon the books 
of the company but also in cases 
where the stockholder or security 
holder appears upon /the books of 
the company .as trustee or in any 
other fiduciary relation, the name1 
of the person or corporation for 
whom such trustee is acting, is gi7 
ven; also that the said two para­
graphs contain statements embracing 
affianCs full knowledge and belief 
as to the circumstances and condi­
tions under which stockholders and 
security holders who do not appear 
upon the books of. the company as 
trustees, hold «stock and securities in 

*a capacity other than that of a 
bona fide owner; and this affiant 
has no reason to believe 
othei* person, association, 
ration has any interest 
indirect in the said stock, 
other securities than as 
by him.

5. That the average pumber of 
copies of each issue of this publi­
cation sold or distributed, thjruogh 
the mails or otherwise, to *paid sub­
scribers during the six months pre- 
ęeding the date shown above Js 8450 
(Tins information is required from 
daily publications only.)

J. ALEXIS, Mgr.
Sworn to and subscribed before 

me tliis 28 day of March, 1922.
ADOLPH FACTOR,

Notary Public.
(My commission expires March 31, 

1923*;

that any 
or corpo- 
direct or 
bonds, or 
so stated

Pamėginkite naujo.

Su užregistruotu vaisbAŽenkliuSuv. ValsL 
Pftteutu Biure.

Naujamo mėlyname pakelyje.
Visos tvirtos, genialus užmušan­

čios ypatybes šiame vaiste įdėtos, 
su priemaiša prumniai švelnaus’ 
kvčpalo.

Ruffles yra laoai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris 

patiks kad 
ir gačniau- 
siai ypatai.

ŠELPKITE RUSI­
JOS BADAU­

JANČIUS 
ŽMONES.

tokio
, Vei- 
Veik-

Puslapis Trečias '

OKULISTAS
DABAR PRADĖK 

Pirkti

MAGNOLIA IR
STAR PIENĄ

IR TAUPYK LEIBELIUS, KAD
GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ

Rašyk bile vienu iŠ adresų esančių ant 
kitos leibelių pusėš del paveiksluoto 

dovanų katalogo. '
‘Apsimoka Taupyti Leibelius”

J. FREIMAN
703 GRAND STREET

netoli Graham Ave.

BROOKLYN, N. Y.
Akys Išegzaminuojamos Per

MEDICINOS DAKTARĄ
FELĖKSAS W. KUDIRKA

APTIEKORIUS
LIETUVIŠKA^ VAISTINYČIA .

71 Hudson Ave. , Central Brooklyn,i

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadie 
nius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 3:30 
iki. 6 vai. vakare. U tarn in kais ir ket­
vertais iki 7:30 vakare.

Krautuvė atsidaro' 9 vai. ryte. ’

Butinai 
reikalau­
kite 
šitokio 
pakelio, 
Žiūrėkite, 
kad butų 
INKARO 
vais- 
bažeuklis.

Aptiekoso 
parsiduoda 
po 65c. arba 
atsiuskit# 
75c., tad 
atsiusime 
per paftty 
tiesiog iš 
labara- 
torijos.

urooklyh/ X
> ^ewyork..-

siTOPšnOfi 

rį PROMOTES^* 

HEALTHY^ SCALP 
LiaVRlAŲtHAlR

VISI TUOJ GAUKITE TA 
NAUJA KNYGA

Patarimai Moterims 
ir Merginoms Apie

Lyties Dalykus.
Tai vienatini knyga, kuri 
teisingai, atvirai ir supran­
tamai aprašo visą moteriš­
kės lytinį gyvenimą ir su-' 
teikia daugybę reikalingų 
pamokinimų. Parašyta D-ro 
W, J, Robinsono. : : ; :

Kiekviena mergina ir jau­
nikaitis, moteris ir vyras tu­
ri būtinai tą knygą turėti. 

~ Knyga turi 256 pus)., su 
paveikslais ir gražiai apda- 
3yta.

Kaina tik S2.M.
Pinigus ir reikalavimus 

adresuoki te taip i
/ J. BARK U S,

Box 129, Gen. P. O. 
NEW YORK, N. Y.

WORCESTER, MASS.
Tur-būt nėra kitur 

miesto/ kaip Worcesteris. 
kimas, energija draugų...
ti — ištikrųjų net smagu daro­
si. Kituose miestuose, kaip 
girdėt, tai baisi kova del darbi­
ninkų Partijos, o pas mus veik 
visi eina su Darb. Partija, iš­
skyrus tik keturis miegančius 
brolius. Neseniai čia apsibuvo 
perstatyta operetė “Adomas ir 
J ieva” ir komedija ‘Dėdė At­
važiavo". žmonių buvo labai 
daug.. Lošimas išėjo puikiai ir 
Jiks gražaus pelno. Tik vienas 
dalykas peiktinas, kad lošimas

GERIAUSI LAIVAI I LIETUVA IR E LIETUVOS
Geriausiai ir Pigiausiai Pasiunčia Pinigus Lietuvon ir Visur.

Parduodu LAIVAKORTES del 
geriausių ir greičiausiu laivų į 
LIETUVĄ ir iš LIETUVOS 
už žemiausias kainas, kaip kad 
pačios laivų kompanijos ima.

PARTRAUKIU GIMINES Iš _ 
LIETUVOS

Parūpinu pasportus keliaujantiems į Lietuvą, o taipgi ir užtvirtinami 
per Am. Ir Liet, valdžias įvairus dokumentai: įgaliojimai, 

(daviernastis), pirkimo aktai ir t.t.
Dykai duodu patarimus ypatiškai ir per laiškus, kaip geriausiai yra 

galima čia minėtus ir kitus reikalus atlikti.
Visokiais reikalais adresuokite:

p A. S. TREČIOKAS *
; ■ Tel.: Market 4867. 195 ADAMS ST, NEWARK, N.J.

455
t

Galerijos

455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

St.,

455

Greenpoint 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Dvi puikiausios

DETROIT.

!
59 Sr
£gtis> 
■

KICHAS
B7S Grand St 

Pria Lorimar St 
BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
Cla randas! drl lietu vilkos aptiekei,, kuriose galima pirkti vaistus dam 
prlelaanem kaina, negu kur kitur, ypao dabartiniame krislo laika.

M. A. KIŠHON,
Aptlekorlus Savininkas

8701 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 6046 CHENE ST.

RALTIJOSAMERIKOQ
U LINIJA 9Bi'oadvay. Nev'r&rkNY L?

iSjONE ILIETUW '
PER HAMDURGA P11AVX 
< ARBA^LIEPOją.

VAŽIUOKIT VISI PARANKIU IR 
TIESIU KELIU

V Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia 
Lenki] juostą (koridorių)

Visa Trečia Klesa Padalinta Į Kambarius 
Ant 2-jų, 4-rių, 6-§ių ir 8-nių Lovų.

ESTONIA_______________ Balandžio 19
LITUANIA išplauks ’_______  Gegužes 3

Trečios Klesos Kaina Į:
HAMBURGĄ $103.50 — PILIAVA 1106.50 
I MEMEL IR LIEPOJŲ — $107.00 
Delel laivakorčių ir žinių kreipkitės prie 

savo agento.

ATMINK SAVUOSIUS LIETUVOJ

Siųskit Pinigus Lietuvon
— PER —

“LAISVES” PINIGŲ SIUNTIMO 
SKYRIŲ

Pinigai,, siunčiami per “Laisvės” Pi­
nigų* Siuntimo Skyrių, pasiekia Lie­
tuvą GREITAI ir SAUGIAI. “Lais­
vės" Pinigų Siuntimo Skyr. rūpinasi 
KUOGREIčIAUSlAl ir PIGIAUSIAI 
pristatyti pasiųstus pinigus ten, kur 

ir kam jūs juos pasiuntėt.

SIUSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR, NES 
KURSAS YRA LABAI ŽEMAS. PASINAUDOKIT
PROGA! TEN PINIGAI LABAI REIKALINGI!

$
“Laisve" nedaro didelio pelno iš siun­
timo pinigų Lietuvon, todėl, kad mūsų 
tikslas ne pasipelnyti iš to, bet pa­
gelbėti “Laisvės” sakitytojams ir 
šiaip mūsų draugams ir pritarėjams.

Taigi, norėdami pagelbėt saviesiems 
Lietuvoj, visuomet kreipkitės' prie 
“Laisves” Pinigų Siuntimo Skyriaus, 
o tuomi sučedysite pinigus, kuriuos 
permokėtumėte siunčiant per kitas 
agentūras, ir užtikrinsit jūsų pinigų 
GREITĄ IR SAUGŲ PRISTATYMĄ-

Adresuokit:

JŪSŲ ARTIMIEJI LAUKIA JŪSŲ PAGELBOS. 
JŪSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARYS!

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS
Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno mies­
te ir priemiesčiuose: Ridgewood 
East New York, Jamaica, Mas- 
pet h ir Flatbush. Iš daugu­
mos keliatas yra labai pigių, 
todėl kurie manote pirkti na­
mus, tai turėsite gera progą 
pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas 
pas mane pirks, tas bus aprū­
pintas kuogeriausiai ir po prie­
žiūra geriausio advokato. Taip­
gi aš parduodu visokios rūšies 
biznius. bučemes grosernes, 
Restoranus ir kriaučių dirbtu- j 
ves. Kas pas mane pirks, tas 
Bučėdys daug pinigų. |

MOTIEJUS
227 Bedford Ave., 
tarpe N. ir 5 Sts.

Igpg

Automobiliu Mokykla

146 W. 56th St.,
New York City

Jeigu jūs norite tapti geru me 
kaniku — "šoferiu”, jeigu Jūs norite
uždirbti nuo $30 iki 40 i savaitę, 
tai kreipkites į mūsų lietuvišką mo­
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky­
ti pilnai automobilių amato. Mes tu­
rime 8 sistemas mokinimui automo­
bilių mechanizmo, su pagelba kurių 
lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsia 
apie keturias savaites. Mes užtik­
riname šoferio "laisnius” ir sujieš- 
kome vietą. Mokykitės geroj lietu­
viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas 
ir instruktorius.

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKAS

GRABORIUS

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalsamuoja ir laidoja numirasimi 
ant visokiu kapiniu.

Parsamdau Automobiljua ir Karietas 
Veselijoms, Krilof^Qoms ir J 

, šiaip pasivažinėjimams.
231 Bedford Avė. 264 Front J9t? ;

Brooklyn, N. Y, G Brooklyn, Klį



didesnių orga-Į 
kaip kapitalu, I

Iskriečiai Sukirto “ščodeni 
Visti”.

Santikiai tarpe 'Tskros’1 ir 
^‘ščodeni Visti”, ukrainų dien­
raščio, yra gana blogi. Mat, 
“Iskra” remia Darbininkų Par­
tiją, į o “ščodeni Visti” remia 
sabotažu inkus. Kadangi "Iskra” 
neseniai pavadino “ščodeni Vis­
ti” laikraščiu, užimančiu kontr­
revoliucinę poziciją, tai “ščod. 
Visti” vedėjai užsigavo ir per­
kėlė tą klausimą į Draugiją 
Technikinės Pagelbos Sovietų 
Rusijai. Mat, ekstra-kairiejiem 
parūpo apveikti “Iskrą” ir įgy­
ti įtekmės draugijoje, kurią jie 
dar nėseniai boikotavo, kaipo 
Martenso tvarinį. Dabar jie rū­
pinasi skaldyti?. ir i tą draugiją 
(kaip ir visas kitas ' panašias 
draugijas). 1

Debatai tarpfe atstovų abiejų 
laikraščių jau atsibuvo, Išpra- 
džių abudu kalbėjo po 20 minu­
čių', antru kartu po penkiolika, I 
o paskui kiekvienas iš prakal­
bos galėjo išsireikšti. Išpradžių 
spėkos buvo beveik lygios, bet 
ukrainas ekstra-kairysis taip 
žioplai kalbėjo, kad net jo šali­
ninkams buvo nesmagu. Drg. Ne 
manovas, kuris gynė “Iskros” 
poziciją, prirodė, kad “ščodeni 
Visti” Darb. Partijos žvilgsnį 
užima menševistinę poziciją,kad 
jos remia skaldymo taktiką vi­
same kame, kad jos yra idėjiniai 

i sūsirišę su tais rusų elementais, 
kurie patraukė “Iskrą” valdiš- 
kan teisman, kad jos nesiskaito 
su Trečiuoju Int.

milžiniškai daug didesnių orga-1 Kelinių Siuvėjai Laimėjo 
nizacijų, kurios, kaip kapitalu, j • Streiką,
taip ir skaitliumi narių, esti 
daug tvirtesnės, negu Atletų 
Kliubas, bet nuosavos svetainės 
savo susirinkimams neįstengė į- 
gyti. O reikia pasakyti tiesą, 
A. K. padarė žingsnį pirmyn, į- 
sigijo puikų nuosavą namą.

Tas reiškia, kad ne didžiuma 
ir tui*tas gali nuveikti sau ge­
ro, bet pasiryžimas ir energija, 
šiandien kliubas gali pasidžiaug­
ti savo parankamais ir nuosavy­
be.

Pakalbėsime apie patį namą. 
Namas randasi labai parankioj 
vietoj, ant Marcy Ave, > tarpe 5 
gatvės ir Broadway. Namas iš- 
vidaus labai puikiai ištaisytas. 
Įėjus vidun, ištiesų jauti kokį 
tai nepaprastą jaukumą: viskas 
švaru, malonu sėdėti ir gėrėtis 
įrengimu. Reikia pasakyti, kad 
ir patys kliubiečiai daug link­
smesni, kad turi puikią vietą. 
Kiekvienas naujam atėjusiam 
pasakoja, rodo parankumus ir 
pats džiaugiasi savo triusu. 
Nors name dar viskas neuž­
baigta taisyti, bet komisijos 
energingai darbuojasi, kad būtų 
viskas prirengta pagal 
šią madą, kad būtų 
gimnastikai, knygynas 
menkų dalykėlių.

naujau- 
įtaisyta 
ir kitų

Kuomet priėjo prie balsavi­
mo, tai 47 balsavo už “Iskrą”, 
o tik 24-iiž “ščodeni Visti”, čia 
New Yėrke Draugijos nariai 
supranta keno teisybė. Bet d&_ 
bar ekstra-kairieji pakels termą 
provincijoje. Jų agentai, netu­
rėdami ką dirbti, slankioja vi­
sais pakampiais ir iš to daro 
sau gerą duoną.

“Iskra” sutvarkius savo me­
džiaginius reikalus ir užbaigus 
bylą, kurią jai iškepė ekstriniai, 
eis velei dienraščiu.
Reporteris.

Eisim prie paties susirinkimo. 
Susirinkimą atidarė pirminin­
kas šabunas (šabanauskas), pa­
aiškino, jog esąs pirmas susi­
rinkimas naujajame name ir 1.1. 
Perskaičius Jakubaičiui protoko­
lą, ėjo įvairus raportai: balių, 
ąutingų (išvažiavimų) ir kitų 
sporto parengimų. Raportam pa­
sibaigus eita prie nekuriu na­
mo reikalų, kaip jį užlaikius gra 
žiame stovy. Kalbėta ir nurody­
ta; kaip reikia namą užlaikyti 
švariai. Girdi, jeigu mes 
susirinkime imsim visi spjaudyti 
ant grindų, namas bus ne tokis, 
kokį turime šiandien, ir pa­
tiems nebus tokio smagumo. Po 
pasikalbėjimo prieita prie to, 
kad kiekvienas kliubo narys, 
kaipo savininkas vienas kitam 
drąsiai pastebėtų, jeigu kuris 
nepažins etikos.

[ Giria Policiją, Peikia 
Viršininką.

[, Dar niekuomet New Yorke ne- 
t buvo tiek daug užpuolimų, už- 
j mušimų ir saužudysčių, kaip 
L šiuomi laiku. Beveik kasdien į- 
I vyksta keli lygiai “hold-ups”.
i Gubernatorius Milleris grąsi- 
I na atstatysiąs policijos virši- 
| ninką, gi pačia policija jisai 
Į esąs patenkintas.

Jos

Tik Du Svaru Sveria.
Tai, /turbūt, bus pirmas kū- 

■ dikis, kurį garnys taip lengvai 
| atnešė Lucilei George, Bronx’s. 
| Jisai sveria tik idu svaru. Dak- 
| tarai Lincolno' ligonbutyj /sako, 
į kad tai/ beveik.• stebūklas. f >

Toliaus, tiesa pasakius, nors 
čia gimę ir užaugę, bet supran­
tanti sporto užsilaikymą, džent- 
lemoniškumą, perspėjo, kad už­
sitraukusių ypatų neįsileisti į 
kliubo kambarius, nes tas daro 
gėdą kliubui. Toliau, taipgi pri­
dūrė, kad būtų prižiūrima, idant 
kokie pašaliniai, ateidami, ne- 
atsineštų skystimėlio ir tarp 
kliubiečių nedarytų biznio, nes 
kliubas turi būti švarus. Tas la­
bai puiku girdėti, o ypatingai 
dar iš čion gimusių ir užaugu­
sių.

Po visų svarstymų ir nekuriu 
gerų' nutarimų* susirinkimas už­
sibaigė apie112 vai. nakties ir 
visi linksmai išsiskyrstė namon.

Kliubo Narys.

ps Iš Susirinkimo Atletų
Kliubo; ’7 1 • i, 

f .-•« 7 d. balandžio po num. 168; 
Į Marcy Ave., naujajam savo na­

me, Atletų Kliubas turėjo mė- 
nesinį susirinkimą. Prie pro- 
gos paminėsiu, kaip apie susi- 

apie naująją

'gyvuoja jau 
Savo veikimu

L rinkimą, taip ir 
' J 

f Atletų Kliubas 
į nuo labai seniai.
Į ^žsiima su. linksmais parengi-

Wtis-' ir kūno mankštumais. Ja- 
me priklauso didžiumoj jauni, 
pilni energijos nariai. Pasiryžį- 

; mas įsigyti nuosavą namą, pa­
rodo, kad pas kliubiečius yra 

iNbrs Brooklyae

Tai Bent Kunigas. 1
John Brooks per penkiolika 

metų kunigavo, o kungiu nebuvo. 
Sakydavo bažnyčiose pamokslus, 
spaviedodavo žmones ir balado­
davosi iš miesto į miestą. Kur 
tik įgydavo įtakos, ten “iške- 
šindavo” negerus čekius ,arba 
mokėdavo falšyvais čekiais. New 
Yorke jisai falšyvu čekiu užmo­
kėjo už brangų žiedą.

šiomis dienomis jį sučiupo 
"New Yorke. Policija jo įieško 
Clevelande, Washingtone, Grand 
Rapids, Chicago.

- Atbulas kalnierius yra pelnin­
gas biznis, ..

jįjį IM M

Pėtnyčioj Abraham Shiplacoff, 
Amalgameitų unijos Joint Boar- 
do manadžierius, pranešė, kad 
laimėjo streiką 600 kelinių siu­
vėjų, kurie dirbo kontraktorių 
dirbtuvėse. Jų kontraktoriams 
duodavo darbo didelės drabužių 
firmos, Manhattan Merchant 
Tailors Association ir Brooklyn 
Tailors Association.

Darbininkai sustreikavo sa­
vaitė atgal . prieš nukapojimą 
algų pereitame sausio mėnesyj, 
kada didžiosios-drabužių firmos 
numušė mokestį kontraktoriams 
už siuvimą. Pastarieji tuojaus 
numušė algas darbininkams.
Sutartis yra svarbi, žiūrint iš> 

unijos atžvilgio, nes joj yra pa­
žymėta, kad turi būti užregis­
truotos ne unijinės dirbtuvės ir 
į namus duodamas darbas bus [ 
grąžinamas į dirbtuvę, kur bus 
įkūnytos unijinės sąlygos.

Visoms L. M. P. S. I Rajo­
no Kuopoms.

Draugės! Jau visoms žinoma, 
kad rajono konferencija yra nu­
tarus surengti bazarą. Ir baza- 
ras įvyks gegužio 27, 28, 29 ir 
30 d.d., Clinton Park, Maspeth, 
N. Y.

Bazaro Rengimo Komisija Čia 
kreipia draugių domę, kad su­
krustų rengtis prie bazaro. Lai­
ko jau nedaug beliko, jokių ati­
dėliojimų neprivalo būti Kiek­
viena kuopa turi išrinkti komi­
siją bent iš kelių draugių, kuri 
rinktų visokius daiktus del ba­
zaro, vaikštinėjant po stubas ir 
krautuves.

Kuopų pareiga nepamiršti pa- 
remt bazarą ir finansiškai.

Draugės! Visų pareiga pasi-

darbuot, lead šitas bažaras bū­
tų ištikrųjų sėkmingas, kad 
kuodaugiausia suteiktų pelno.

Visus bazarui surinktus daik­
tus siųskite drauges O. Deap- 
sienės ' antrašu: 227 Leonard 
St., Brooklyn, N. Y.

Bazaro Rengimo Komisija-

“Laisves” ofise galima gaut 
darbininkiškus laikraščius 
“VILNĮ” ir “Rankpelnį” 

Kaina ,5 c. Įsigykite.

--------------------------t ------------------- ' ' "

VIETINIAI PRANEŠIMAI
“Bolševikai'. Lietuvoj” repeticija
Šį vakarą, visi aktoriai malonėkite 

susirinkti į Empire svetainę, Lorimer 
St. kampas TenEyck St. 8 vai. va­
kare, balandžio 10, 1922 m.

Komisija.

Svarbus Susirinkimas.
Am. Darb. Part. Liet. Sekci­

jos 1 kuopos susirinkimas įvyks 
.panedėlyje, Empire Hall, Ten 
Eyck ir Loripipr Sts. šiame 
susirinkime bus diskusuojama 
bendro fronto klausimas, žin­
geidus raportas iš Centralio 
Miesto Komiteto. Taipgi ne- 

j pridavusieji aplikacijų, turi 
priduoti. į Tad kiekvienas narys 
privalo būti šiame susirinkime.

Seki’. J. Undjus.

PARDAVIMAI
PARSIDUODA labai geri rakandai 

(fomišiai) už pigią kainą. Norinti 
pirkti kreipkitės:

J. MilaŠauskas.
131 North 6th St., Brooklyn, N. Y. 

(Ant pirmu lubu.)
(84—86)

PARSIDUODA karciama( saliu- 
nas)- labai geroj vietoj. Biznis iš­
dirbtas per daugelį metų. Norinti 
pirkti kreipkitės į "Laisvės” ofisą, 
455 Grand St., Brooklyn.

(84—86)
PARSIDUODA grosemė, biznis iš- 

dirbtas ir geroj ^vietoj. Pardavimo 
priežastis — savininko nesveikata. 
Atjsišaukit tuojau į “Laisves” ofisą, 
nes gera proga frirkti.

(84—95)

----- --------------- —1
SUGEDĘ DANTYS — 

SUIRUS SVEIKATA.
Išegzamenudju Dykai 

Savo Darbą Gvarantuojame 
Taisome Ant Išmokesčio.

Dr. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dėntistai

257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y.
kampas Havemeyer 

Antras ofisas 182 Flatbush A v. 
kam p. 5th Ave., Brooklyn. Du 
blokai nuo Pacific St. subway 
stoties ir du blokai nuo Atlan­

tic Ave. subway stoties.

ŠELPKITE RUSI- 
JOSBADAUJAN- 

ČIUS ŽMONES

B*a-

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA-

Salės dėl Balių, Koncertui 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir
Puikus steiČiuš su naujaisiais įtaiso­
mais. Keturiom bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949—959 Willoughby Avt>
Tel. 3842 Starg.

AR NORI VALGYT GERA
DUONĄ? tį

Jeigu taip, tai imk duona ii 
“GARSAS” KEPTUVĖ 

(SENIAUSIA IŠTAIGA).
Kepa geriausią duoną iš čystų ru­

ginių miltų. Taip-pat mes kepame 
geriausius keikus veselijoms ir kito­
kiems pokyliams. Turėdami kokį non 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną 
siunčiama ir į kitą miestą.

W. Masiulevičius
Savininkas 

209 BEDFORD AVENIU! 
BROOKLYN, N. Y.

2876 Greenpoint.

TAI KLAUSIMAS, KURIS 
TANKIAI PAS KIEKVIENĄ 

KYLA: 
<cKur aš galėčiau

Tr surasti Dėntistą,
kuris būtų teisin- 

t gas, sąžiningas ir 
nebrangus?”

J tą klausimą atsako daktarai

L L. RUPPERT ir
H. B. FIRESTONE

Dentistai
226 BROADWAY

netoli Roebling St.
BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra ištraukiami ir 
sutaisomi ant labai lengvų 

išlygų.;
Mokestis priimama dalimis.

I

Tol.

AUTOMOBILIU KURSAI

Išmokiname pilnai automobilių me 
chanizmo kiekvieną ypafą, kaip tai 
išardymo, pataisymo, sustatymo, va­
žinėjimo ir visokių pienų. Taipgi 
duodame lekciją apie elektrą, moki­
name lietuviškoj ir angliškoj kalbose. 
Instruktoriai pasižymėję ekspertai— 
L. Tychnevichus ir kriti.

Laisnius ir diplomą užtikriname. 
293 Avė. B, Corner 17th St, 

New York City?

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

JOHN STA JAUSKAS
579 GRAND STREET. 
Netoli Lorimer St. 
Phone Stagg 0903

1114 MANHATTAN AVE., 
•Netoli Clay St.,

Phone Gi’eenpoint 3415 %
(BROOKLYN, N. Y.,

Gali įtaisyti didelę linksmumą, ir malonumą jūsų namuose.
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ 
TAVO 

PHONOGRAFUI

LIETUVIŠKOS ROLES
TAVO

PIANUI

$1.00 į sąvaitę 
Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsčių

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčiy

$2.50. į sąvaitę
r

i' $2.00 į sąvaitę $1.5x0į sąvaitę

V •

Už $1 40 Knygy! '
UŽSISAKYKITE SAVO GIMINĖMS' 

IR DRAUGAMS LIETUVOJE 
DARBININKŲ KNYGYNĖLI. {

Lietuvoje gyvuoja pačių darbiniu-. 
kų įsteigtas marksininkų pakraipos ’ 
knygoms leisti koperatyvas “šviesa”.' 
Lig šiol išleidęs yra 20 knygų:

1. Med. dakt. P. Avižonio,žeme ir 
Žmogus; 2. J. Biliūnas —- žemes Gy-; 
venimo Reiškiniai; ° ™ 
Markso “Kapitalas’ 
cializmas Lietuvoj; _ 

z.
Politines Ekonomijos:

3. F. Meringos ' 
; 4. Policinis >So- 

___ _ 5. P. F. Areliai 
(apysakaitė); 6. B. R. Bruožai iš į 

** ____ 7. A. Amu—
Komunos Kankiniai; 8. Am. Amu-1 
nelis — Mara tas (drama); 9. K. Mar- I 
ksas — Samdomasai darbas ir kapi- . 
talas; 10. K. A. Darbininkė Motina; 
11. A. Nemojewskis — Kristus Var­
šuvoje, žydas, Paukštė (apysakai­
tės; 12. Kr. V. — "Tautų Liuosuo- 
tojai”; 13. Darbininku Vienybe; 14 
Kl. Cetkin — Moteris ir Jos Ekono­
minė padėtis; 15. B. Baks. — Pary­
žiaus Komuna; 16. Lietuva Revoliu­
cijos Bangose (1905 m.); 17 S. T. 
— Kas Kaltas (apysaka); 18. S. T. 
Trumpa Profesinių Sąjungų Kovos 
Istorija; 19. St. J—is — Profesinės 
Sąjungos marksininkų ' pažiūromis., 
20. Proletaro poeto — Janonio Raš­
tai.

Prisiųsiu te $1 (vieną dolerį), o už 
jį "ŠVIESOS” B-VĖ nusiųs vieną 
knygynėlį (20 knygų) tam, kuriam 
Tamsta hurodysi antrašą Lietuvoj, 
o kitą knygynėlį pasiųs tamstai 
Amerikon. Tuo būdu paremsi vie- • 
nintėlį darbininkų "Šviesos” koope­
ratyvą ir pakelsi darbininkų apšvie- 
tą Lietuvoje.

Užsakymus siuskite šiuo antrašu: 
B-VĖ "ŠVIESA”, 

Malūno gatvė No. 75, 
KAUNAS, 

LITHUANIA.

PETER SMITH

Bell

■ - =
Phone: 4711 Market.

side 
dalj 
vad

VISŲ ŽINIAI 
i Geriausios VVilliamsburg'o

RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS

MAUDYNES 
274 So. 1st St., netoli MarcyAvt 

BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Stagg 1837

F. Teitelbaum, .Savininkas.
MAUDYNES ATVIROS 

KIEKVIENĄ DIENĄ 
UTARNINKAIS,

tai special ė moterų diena.
Atsilankykite persitikrinti.

Telephone Main 9759. 
LIETUVIS FOTOGRJ 
IR MALIORIUS.

Nufotografuoja 
Ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis sP*j“ 
tomis. Atnauji­
na aenus ir kra- 
javua ir sudaro 
■H 
kais, 
lieka 
giai.

Amerikon iš-
Darbą atr 

gerai ir pi- 
Kreipkitės šiuo

JONAS STOKES, 
173 Bridge St., . C. Brooklyn, N, Į

Real Estate Broker
54 Academy St. 

NEWARK, N. J.
Parduodu namus ir lotus, sko­
linu pinigus ant Jengvų išlygų 
ir duodu visokius patarimus 
atsilankiusiems visai VELTUI. 
Visi lietuviai norinti įsigyti ko­
kia nors nuosavybę, visuomet 
kreipkitės pas mane, o visuo- 

et gausite gera ir teisingą 
PATARNAVIMĄ.-- - --J

Phone — Poplar 7545

A. STANKUS
GERIAUSIAS LIETUVIS

GR ABARIUS
1023 Mt. Vernon St 

PHILADELPHIA, PA.

Laidoju numirusius ant visokiu 
kapinių tik už 100 dolerių. 

Duodu grabą, karavaną, automobili! 
ir visą nuo pat pradžios iki pabaiga* 
patarnavimą tik už 100 dolerių.

Telefonas: ,Green point 5812.
LIETUVIO

DENTIST A S
DR. A. PETRIKĄ

22f BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., . BROOKLYN, N. T.

Valandos: 
Nuo 10

Nedaliomis:

(Viršuj Daunoroa Vaistines)

▼ai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Nuo 10 iki 1 vai. po pietų.

NAMAI IR FARMOS
pardavimo mūriniai ir mediniai namai 

511 dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 
prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste ir 

wdOfllllN visuose priemiesčiuose: East New York,
Jamaica^ Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 faA. — nuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $1 50 Iki $200
2 fam. — $1,800 iki $10,000 6 fam, — $3,800 iki $18,000
8Jam.-$2,500 iki $13,000 8 fam. — $4,090 iki $20,000
5! fam. — $3,500 iki $15,000 20 fam.—$11,000 iki $80,000
r , Budavojame namus išduodame morgičius ant namų j

Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprtt^ 
piname teisingai. » I . B

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New 
Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios' 
Žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodamu 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. |
BRANCH OFFICE:

420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y, 
Telefonas: 8929 Stagg. ________ ' ____ |

IIIQIIIQIIIQIIIQIIICIIIQIIIQIII

DR. GEDVYLOŠ
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

TREJOS DEVYNERIOS
Geriausias vaistas del visokii) skilvio ligt|. SOe. pakelis.

PRISIUNčIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS
> VALSTIJAS AMERIKqjE.

, Užsakydami prisiijskite money orderi arba pafitos ženkleH.
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEK A AMERIKOJ!!.

Goodwill Pharmacy
6M W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MB
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